



ابراز نگرانی آمانو از فعالیت هسته‌ای ایران

سلطانیه: رضایت دارم

گروه سیاسی: در حالی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین گزارش خود درباره برنامه هسته‌ای ایران مدعی ابراز نگرانی فزاینده آژانس از ابعاد نظامی احتمالی فعالیت‌های هسته‌ای ایران شده و ادعا کرده است نمی‌تواند به این نتیجه برسد که همه مواد هسته‌ای در ایران برای فعالیت‌های صلح‌آمیزاست...

• صفحه ۳

یکشنبه ۱۳ شهریور ۱۳۹۰ ۵ شوال ۱۴۳۲ ۴ سپتامبر ۲۰۱۱ سال نهم

تیتراها

بازی اصولگرایان با اعداد برای رسیدن به اتحاد

صفحه ۲

طرح قدیم ۵۸۰هزار تومان شد

در انتظار

سکه ۶۰۰هزار تومانی

صفحه ۴

معلمان نهضت سواد آموزی مربی مهد کودک‌ها شده‌اند

صفحه ۱۹

در صفحات

لاکر ایـایی

کارتون حسن کریمزاده *اصفحه آخر*

هویت مولد و تاسیس دولت

علی فتاحی *اصفحه۵*

سریال‌های ما اغلب خنثی هستند

گفت‌وگو با داریوش فرهنگ *اصفحه ۱۱*

تجدیدنظر در قبال موسیقیدانان

حسین زمان *اصفحه۱۵*

اسم نقاش را روی من نگذارید

منصوره حسینی *اصفحه ۱۵*

گفت‌وگو با ناهید مقدم قهرمان کیک‌بوکسینگ جهان

صفحه۱۶

حرف اول

در انتظار پاسخ مناسب

محمد یعقوبی*

تردیدى وجود ندارد که دو استعفای پشت سر هم معنایش وجود نابسامانی در این حوزه تئاتر کشور ماست. هر نوع سامانی هم تأثیرش را در این هنر بر جای می‌گذارد.

آنچه خانواده تئاتر انتظار دارد، پاسخی روشن درباره این است که چرا این اتفاقات افتاده است، این جابه‌جایی‌ها و استعفاها مسلماً در روند کارهای روزانه تئاتر و نظام مالی و نظام اجرایی تأثیر مستقیم می‌گذراند. اما فارغ از این موضوع به هر دلیلی که در ابتدا محمد حیدری و بعد از او حسین مسافرآستانه، رییس مرکز هنرهای نمایشی استعفا داده‌اند، خانواده تئاتر منتظرند بدانند که این صرفنظر از تبعاتی که به همراه خواهد داشت، آیا کسانی که استعفا می‌دهند، فقط کناره‌گیری می‌کنند یا خودشان را موظف می‌دانند پاسخی به جامعه تئاتری بدهند که چرا استعفا داده‌اند؟ استعفاى صرف اگر در جریان اعتراض به شرایط و بدون پاسخگویی باشد، گمان نمی‌کنم که فایده‌ای داشته باشد تا زمانی که تئاتری‌ها ندانند چه اتفاقی افتاده است. بارها دیده‌ایم که افراد استعفا می‌دهند و کنار می‌روند و هیچ خبری از دلایل آن منتشر نمی‌شود و هیچ‌کس نمی‌داند که چه اتفاقی افتاده و همه چیز در حرف‌های در گوشی شنیده می‌شود. این توقع به جای خانواده تئاتر از شخص حسین مسافرآستانه به عنوان رییس مرکز هنرهای نمایشی است که توضیح قانع‌کننده‌ای بدهد که اگر در اعتراض به موضوعی استعفا داده و با استعفاى او موافقت شده – که نمی‌دانم با استغفايش موافقت شده یا خیر؟ – توضیح قانع‌کننده‌ای بدهد که شخص بعدی که به جای او می‌آید، تکلیفش را بband و سعی کند آن مسایل را حل کند. اینکه گفته می‌شود استعفاى این مدیران در اعتراض به معاونت هنری بوده حرف‌های در گوشی است که نمی‌دانیم چقدر صحت دارد. اگر هم این موضوع باشد، خود این مدیران باید درباره آن صحبت کنند. هر گونه سکوت درباره این موضوع قانع‌کننده نیست و اشتباه است. چند ماه پیش خانواده تئاتر مجموعه‌ای از اعتراض‌های خود را به معاونت هنری و مرکز هنرهای نمایشی داشت که قرار بود تحولاتی در این حوزه اتفاق بیفتد. ما همچنان در انتظار هستیم که پاسخ مناسب را بگیریم. اما هنوز هیچ پاسخ درست و منطقی‌ای نگرفت‌ایم. امیدواریم اتفاق‌هایی که افتاده، باعث فروش شدن این درخواست‌ها نباشد. هر چند که با تغییر روسا ما همچنان پیگیر درخواست‌های خود از طریق خانه تئاتر هستیم

«عضو هیات‌مدیره «خانه تئاتر»

روزنامه شرق

گفت‌وگوی«شرق» با پی‌یر بولز

حلقه‌های زحل

گروه هنر: پی‌یر بولز، آهنگساز و رهبر ارکستر متولد بیست‌وششم‌مارس ۱۹۲۵ در مون بریسون (لوار) بی‌تردید یکی از برجسته‌ترین موسیقیدانان نیمه دوم قرن بیستم است. وی نه‌تنها تصنیف قطعات مشهوری چون پتک بدون استاد (۱۹۵۵)، پاسیخ‌ها (۱۹۸۴)، دیالوگ سایه‌های دوگانه، مالارمه و رهبری بسیاری از...

• صفحه ۹

شماره پیاپی ۱۳۳۴ شماره ۴۱۰ دوره جدید ۲۰صفحه ۶۰۰ تومان

سر مقاله

بررسی حقوقی یک گزارش

یوسف مولایی*



در ۳۱ می ۲۰۱۰ کشتی «مرمره آبی» که با پرچم دولت ترکیه به طرف غزه در حرکت بود، توسط گارد ساحلی و نیروهای امنیتی و نظامی اسرائیل مورد تهاجم وحشیانه قرار گرفت و ۹ نفر از مسافران کشته و تعداد زیادی از آنها زخمی یا مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفتند. سازمان ملل در اگوست سال ۲۰۱۰ کمیته مستقل کارشناسان، متشکل از شخصیت‌های مورد اعتبار سازمان ملل را جهت حقیقت‌یابی و بررسی موضوع تشکیل داد. این کمیته پس از حدود ۱۳ ماه بررسی کارشناسی، بالاخره در دوم سپتامبر نظر کارشناسی خود را صادر کرد. خلاصه‌ای از این گزارش در رسانه‌ها منعکس شده است که دارای دو محور اساسی است: یک: استفاده اسرائیل از زور علیه کشتی غیرنظامی اسری قانونی است، چراکه کشتی درصدنقض محاصره دریایی غزه بود و از طرف دیگر مسافران کشتی اقدامات تحریک‌آمیزی از خود نشان داده‌اند. دو: محاصره غزه یک امر قانونی است، چراکه اسرائیل برای حفظ امنیت خود ناگزیر از انجام این امر است. سه: مسافران کشتی از حق آزادی بیان در اعتراض به محاصره غزه برخوردارند ولی این امر نباید در معایرت با حق اسرائیل در ایجاد محاصره دریایی قرار گیرد. چهار: دولت اسرائیل اصل تناسب در وادار کردن کشتی به رعایت محاصره دریایی غزه را رعایت نکرده و در استفاده از نیروی نظامی به افراط روی آورده است. پنج: دولت اسرائیل بی‌جهت مرتکب بدرفتاری با مسافران کشتی شده است.

ملاحظات:

اول: این کمیته متشکل از دو شخصیت سیاسی، یعنی نخست‌وزیر سابق زلاندنو و رییس‌جمهور سابق کلمبیا و دو نماینده اسرائیل و ترکیه است. از این‌رو گزارش کمیته بیشتر از رویکرد سیاسی برخوردار است تا حقوقی و فنی و این درحالی است که کمیته به اظهارنظر حقوقی درخصوص مسؤولیت اسرائیل و مسافران کشتی پرداخته بدون اینکه صلاحیت این امر را داشته باشد.

دوم: کمیته ضمن تأیید شدت عمل غیرضروری کماندوهای اسرائیل و بدرفتاری غیرقابل توجیه آنها با مسافران نسبت به پاسخگویی اسرائیل و جبران عمل خلاف حقوق بین‌الملل آن اظهارنظر نکرده است. اظهار نظر کمیته درخصوص حق اسرائیل به ایجاد محاصره دریایی، مستند به هیچ قاعده حقوق بین‌الملل نیست، به‌خصوص در مورد معافیت این حق با حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین و اینکه این ملت برای تداوم حق حیات خود حق دسترسی به دریا را دارد، سکوت اختیار کرده است. از طرف دیگر کمیته، حق اسرائیل به داشتن مرزهای امن را مورد تأیید قرار داده ولی درخصوص حق امنیت مردم فلسطین سکوت می‌کند. هر چند که اظهارنظر قطعی و دقیق نسبت به تصمیم این کمیته مستلزم بررسی گزارش کامل کمیته‌است ولی در یک ارزیابی کلی از گزارش نمی‌توان به بی‌طرفی و استقلال کمیته حداقل از نظر علمی و حقوقی رای داد؛ چراکه به لحاظ حقوق بین‌الملل دولت‌ها صرفاً در مقام دفاع مشروع و مجوز شورای امنیت حق توسل به زور را دارند که در مورد حادثه ۳۱ می ۲۰۱۰ اسرائیل نه در مقام دفاع مشروع و نه در اجرای تصمیم شورای امنیت بود. به فرض اگر شرایط دفاع مشروع فراهم شده باشند (که اینچنین نبوده است)، باز هم عدم رعایت اصل تناسب نسبت به این عمل و عکس‌العمل به اقدام کماندوهای اسرائیل وصف عمل خلاف حقوق بین‌المللی می‌بخشد. شدت عمل کماندوهای اسرائیل به‌صورتی بوده که نیت آنها را در مجازات و تنبیه مسافران کشتی آشکار می‌کند و بنابراین به هیچ‌وجه نمی‌تواند یک اقدام پیشگیرانه یا یک اقدام در اجرا و رعایت حقوق بین‌الملل تلقی شود.

• ادامه در صفحه ۶

معصومه ابتکار:

با دوستاناران دریاچه ارومیه برخورد نکنید



نخستین آیین رهبر شرق

تأمین حلقه به دریاچه توسط سدها و همچنین توجه به ارزیابی‌های زیست‌محیطی در سدسازی‌ها را نام برد. آن زمان وزارت نیرو عنوان می‌کرد که ما حلقه‌های دریاچه را از سدها رهاسازی می‌کنیم اما به علت وجود پمپ‌های غیرمجاز کشاورزی این آب برداشت می‌شود.» رییس اسبق سازمان حفاظت محیط‌زیست تصریح کرد: «هر کنار این مطالعات، یک مشاور بین‌المللی به نام «پروفسور موزر» هم در کنار مشاوران و استادان دانشگاهی داخلی داشتیم که وی نیز در آن زمان به صراحت اعلام کرد: «اگر دریاچه ارومیه خشک شود کل کشاورزی پر ثمر استان‌های آذربایجان شرقی، غربی و حتی اردبیل آسیب خواهد دید. بنابراین اظهارات موزر، با خشک شدن دریاچه ارومیه اوضاع به سمت بیابانی شدن پیش خواهد رفت علاوه بر اینکه توفان نمک شهرهای اطراف دریاچه را نابود می‌کند» ابتکار در مورد دریاچه ارومیه و میان‌گدر شاپور دلاکتری که گفته می‌شود یکی از عوامل خشک شدن دریاچه است نیز توضیح داد: «سازمان محیط‌زیست در زمان تصدی من از ابتدا نیز با ساخت آن مخالف بود اما

فشارهای بسیار زیادی از سوی نمایندگان مجلس استان‌های آذربایجان غربی و شرقی روی محیط‌زیست و دولت برای ساخت این جاده وجود داشت. با افتخار می‌گویم که دلیل تأخیر در ساخت این میان‌گدر سازمان محیط‌زیست بود و ما با شدت و دلاایل محکم و کارشناسی می‌گفتیم که این کار غلط است. شرط اصلی ما برای ساخت میان‌گدر این بود که آب باید در مسیر پایه‌ها در جریان باشد و بی‌حرکت و راکد نماند چون در این صورت در پایه‌های این میان‌گدر رسوب‌گذاری انجام می‌شود. تا زمانی که من رییس سازمان محیط‌زیست بودم هیچ‌گاه مطالعات ارزیابی زیست‌محیطی پل شهید کلاتری را تأیید نکردم و پس از من بود که ساخت آن حادث شد.»

ادامه در صفحه ۱۹

رییس سازمان محیط‌زیست در دولت اصلاحات با ابراز تاسف از برخورد با فعالان زیست‌محیطی که دلسوز دریاچه ارومیه هستند، تأکید کرد: «اینها فعالان مدنی و احمدی‌نژاد، سلاسه حدود ۷۶۵هزار شغل ایجاد می‌شود ولی با نرخ رشد یک درصد، ۱/۶ میلیون شغل ایجاد شود؛ حال با وجود تمامی انتقادهایی که به عملکرد دولت در آمار اشتغال‌زایی طی شش سال اخیر می‌شود، دولتی‌ها وعده ایجاد ۲/۵ میلیون شغل در سال جاری را می‌دهند و حتی این وعده را – که محقق نشده است- در مقدمه گزارش عملکرد وزارتخانه‌ها آورده‌اند. این در حالی است که چند روز پیش شیخ‌الاسلامی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که تا پیش از این‌بار اعلام کرده بود در سال جاری ۲/۵ میلیون شغل ایجاد خواهد شد، اظهار داشته بود که به‌طور قطع طی دو سال آینده ۲/۵ میلیون فرصت‌شغلی در کشور ایجاد خواهد شد. در بخش نخست گزارش عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت، عملکرد بخش بازرگانی مورد توجه قرار گرفته است. در این گزارش آمده است که با احتساب میعانات گازی مجموع صادرات غیرنفتی در برنامه چهارم توسعه از مرز ۹۷۱/۶میلیارد دلار گذشته.

یک رکورد جدید در تاریخ صادرات کشور برجای گذاشت. ارزش صادرات غیرنفتی کشور از ۰/۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۵۷ به ۶/۸میلیارد دلار در سال ۱۳۸۳ رسید و در سال ۱۳۸۹ از مرز ۳۲/۶میلیارد دلار (با احتساب میعانات گازی) گذشت. صادرات غیرنفتی (بدون احتساب میعانات گازی) در سال ۱۳۸۹ معادل ۲۶/۴میلیارد دلار بود که نسبت به سال ۱۳۸۳، حدود چهار برابر و در مقایسه با اول انقلاب حدود ۵۳ برابر بود است. نسبت واردات به صادرات که در اوایل انقلاب بیش از ۱۹ برابر بود و در سال ۸۳ این نسبت به پنج برابر رسید در دولت نهم و دهم بهبود یافت و هم‌اکنون به کمتر از ۱/۵ برابر رسیده است. در گزارش عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت هیچ اشاراتی به میزان واردات کالا به کشور و رقم این واردات نشده است.

برحانی شدن می‌رود.» به گفته رییس اسبق سازمان حفاظت محیط‌زیست، برخلاف امروز گفته می‌شود که در سال‌های پیش هیچ مطالعه‌ای روی وضعیت دریاچه ارومیه انجام نشده است، در سال‌های ۷۸ و ۷۹ مطالعات تفصیلی روی دریاچه ارومیه انجام و یک برنامه بین استانی و بین بخشی برای مدیریت وضعیت دریاچه ارومیه تدوین شد. ابتکار تصریح کرد: «مطالعات سازمان محیط‌زیست در طی تهیه برنامه جامع دریاچه نشان داد که امکان خشک شدن دریاچه ارومیه وجود دارد و پیرو آن نامه‌نگاری‌هایی از سوی من به‌عنوان رییس سازمان محیط‌زیست در همان سال‌ها انجام شد. این نامه‌نگاری‌ها که به نهادهای مختلف از جمله ریاست‌جمهوری نوشته شده بود منجر به دستورات جدی رییس‌جمهوری وقت شد که از جمله آن می‌توان

در همین زمینه-

نامه سرگشاده

جمعی از روزنامه‌نگاران ایرانی:

دولت وظایف قانونی خود در قبال دریاچه ارومیه را اجرایی کند

صفحه ۱۹

۶۳/۶درصد بوده است و طی این مدت به‌طور متوسط ۶۳۷/۶۴ فرصت شغلی ایجاد شده است. چگونه می‌توان پذیرفت که با نرخ‌های نزدیک به هفت‌درصد در سال‌های اول دولت آقای احمدی‌نژاد، سلاسه حدود ۷۶۵هزار شغل ایجاد می‌شود ولی با نرخ رشد یک درصد، ۱/۶ میلیون شغل ایجاد شود؛ اما با وجود تمامی انتقادهایی که به عملکرد دولت در آمار اشتغال‌زایی طی شش سال اخیر می‌شود، دولتی‌ها وعده ایجاد ۲/۵ میلیون شغل در سال جاری را می‌دهند و حتی این وعده را – که محقق نشده است- در گزارش عملکرد دوزار تخانه‌ها آورده‌اند

نکته

با وجود تمامی انتقادهایی که به عملکرد دولت در آمار اشتغال‌زایی طی شش سال اخیر می‌شود، دولتی‌ها وعده ایجاد ۲/۵ میلیون شغل را می‌دهند و حتی این وعده را – که محقق نشده است- در گزارش عملکرد دوزار تخانه‌ها آورده‌اند

خانواده، ایجاد ۲/۵ میلیون شغل برای گروه‌های مختلف جامعه، اقدامات مهم فرهنگی، هنری و ورزشی و بسیاری موارد دیگر است. این در حالی است که مشخص نیست ایجاد ۲/۵ میلیون شغلی که در این مقدمه به آن اشاره شده در چه سالی محقق شده است. اگر مقصود شش سال اخیر است که رقم باید بسیار بیشتر از این میزان باشد چراکه دولتی‌ها هر ساله رقم اشتغال‌زایی قابل توجهی را ارایه می‌کنند که همواره از سوی کارشناسان اقتصادی و نمایندگان زیر سوال بوده است تا جایی که احمد توکلی، رییس مرکز پژوهش‌های مجلس در نامه‌ای سرگشاده به نمایندگان مجلس با انتقاد از عدم ارایه آمار از سوی مرکز آمار و بانک مرکزی، ادعای ایجاد ۱/۶ میلیون شغل در سال ۸۹ و وعده ایجاد ۲/۵ میلیون شغل در سال جاری را غیرواقعی خوانده بود. رییس مرکز پژوهش‌های مجلس در نامه خود نوشته بود، در سه‌ساله اول برنامه چهارم متوسط نرخ رشد سالانه

ادامه در صفحه ۴

